

asın Bildirisi

Bu gün İran büyük elcilikleri ve baş konsoloslukları rejimin yirmi beşinci yıldönümünü kutlamaktadırlar. II inci Dünya harbinden sonra İran da diğer bir çok memleketler gibi kendi istiklâlini muhafaza etmeğe muaffak olamayıp Dünya emperyalizminin sömürücü planlarına kurban gitmiştir. Beynelmimel soyguncular Diğer geri kalmış ülkelerde olduğu gibi İranda kendi menfatlerini koruyacak bir rejime ve uşaklara ihtiyaçları olduğu için ikdidarı sülâlece onlara sadık bir köle olan kimselere bıraktılar. Büyük İran milleti bu gibi rejimlerin asıl mahiyetini çok iyi bildiğinden başlangıçtan beri karşı olup haklı davasını bu rejimle ve ~~rejimin~~ ^{re} ~~yağaları~~yle savaşa başlamıştır.

Daha o zaman milleti susturup soygunlarına devam ettirmek maksadı ile bir EMPERYALİZM UŞAĞI her türlü insanlık dışı hareketler ve engizizyon metodlarının en vahşi şekillerini yaptı ve yapmaktadır.^B inlerce masum vatanseverlerin yalnız hakikat uğruna savaş tıkları için katledip hapsedip sürgün ettiler. Milletin ölmez iradesi karşısında dayanamıyan bu EMPERYALİZM UŞAĞI 1953 yılında kurtuluşu kaçmakta buldu. Emperyalistler daha emince sömürmeye kararlı oldukları dan CIA casusluk teşkilatının işe başlayıp daha önceden beslenip satılmışların yardımı ile milli lider Musaddık hükümetini devirdiler. Bunun neticesi olarak Emperyalistler Tarım, Eğitim, Sanai, Petrol ve diğer kilit noktalarının mutlak hakimi oldular. İran istibdat rejimi yabancı sermayeye muazzam imkanlar sağlayıp milli endüstrimizin ölümüne sebep olmuştur. İran kukla rejimi kendisini reformist olarak tanıtmaktadır.^Aslında bu rejim daima feodalitenin yanındadır. Fakat şimdiki 16 milyon aç köylü 25 sene önceki zavallı köylülerdir. Bu rejim İran halkını cahil bırakmayı kendisinin devamı için gerekli görmektedir. Çünkü halkın uyanıp aydınlanması Emperyalizmin İrandan kovulması demektir. Şimdiki %85 cahil halkımız 25 sene evvelinden daha fazla yoksulluk ve cehalet içinde yaşamaktadır. ^Üneşin balcıkla sıvanamıyacağı gibi Şahın "Dünyâda cehaletle "ongresi" de bu gerçeği örtemiyecektir. Bir kaç seneden beri başlamış olan ~~hakka~~ halktan yana aşiretler ile kökü dışarıda emperyalizmin yanında olan İstibdat kuvetleri arasındaki mücadelede son olarak aşiret liderlerinden Şirazda dört tanesi kurşuna dizilmiştir. Bunlar İranda ki gaddar rejiminden sadece bir kaç küçük çizgidir. Biz şahın ajanlarının bugününü kutlamalarını normal karşılıyoruz. Çünkü onlar Emperyalist efendilerine olan vazifelerini iyi şekilde yapmışlar böylece eğlenmeğide hak etmişlerdir

İran halkının huzurunda elbette bir gün bu despotlar milletin ~~kanını~~ emerek yaptıkları eğlencelerin hesabını çok acı bir şekilde vereceklerdir. YAŞASIN İRANINI ÇİLEKEŞ HALKI

İran Yüksek Öğrenim Gençliği